
Atividade II 
  
  

  
1.    Realize as  atividades propostas em conjunto com seu 
grupo; e  
2.       O líder do grupo deverá encaminhar  os resultados ao e-mail 
do professor da disciplina. 
  
  
Utilizando os dados das demonstrações financeiras da Cia. Gloriosa, a 
seguir apresentados: 
  
a)    Monte os quadros necessários e efetue as análises horizontal e 
vertical e a análise temporal dos percentuais de participação de cada 
conta no ativo ou no passivo, conforme o caso. Em seguida, elabore 
um relatório sucinto com as conclusões do grupo sobre a evolução da 
capacidade de pagamento, do endividamento e da lucratividade da 
empresa, levantando hipóteses sobre as suas causas e propondo 
sugestões para melhorar a performance da empresa. 
  

Gloriosa S/A – Ferramentas Manuais 
Balanços patrimoniais 

  
ATIVO X1 X2 X3 

Circulante 
          Disponível 
          Clientes 
          Estoques 

Realizável a LP 
          Empr. a controladas 

Permanente 
          Investimentos 
          Imobilizado líquido 

27.000 
5.000 
7.000 

15.000 
3.000 
3.000 

30.000 
10.000 
20.000 

36.200 
6.000 

13.200 
17.000 
7.000 
7.000 

28.000 
10.000 
18.000 

49.700 
7.000 

21.400 
21.300 

14.000 
14.000 

26.000 
10.000 
16.000 

TOTAL 60.000 71.200 89.700 
    

PASSIVO X1 X2 X3 



Circulante 
          Fornecedores 
          Empr. bancários 

Exigível a LP 
          Financiamentos 

Patrimônio Líquido 
          Capital 
          Reservas 
          L. Acumulados 

5.000 
5.000 

- 
5.000 
5.000 

50.000 
40.000 
4.000 
6.000 

4.700 
4.400 

300 
5.000 
5.000 

61.500 
40.000 
6.300 

15.200 

4.800 
4.300 

500 
7.500 
7.500 

77.400 
40.000 
9.480 

27.920 
TOTAL 60.000 71.200 89.700 

  
  
  

Gloriosa S/A – Ferramentas Manuais 
Demonstrações do Resultado do Exercício 

  
ITENS X1 X2 X3 

Receita Bruta 

(-) Deduções 

(=) Receita Liquida 

(-) CMV 

(=) Lucro Bruto 

(-) Desp. operacionais 

          Vendas 

          Administrativas 

          Financeiras Líquidas 

(=) Lucro antes IR 

(-) Prov. p/IR 

(=) Lucro Líquido 

63.000 

(9.500) 

53.500 

(32.100) 

21.400 

(6.000) 

          

3.000 

          

2.000 

          

1.000 

15.400 

(5.400) 

10.000 

88.200 

(13.300) 

74.900 

(48.200) 

26.700 

(9.000) 

          

4.800 

          

3.000 

          

1.200 

17.700 

(6.200) 

11.500 

142.000 

(21.300) 

120.700 

(81.900) 

38.800 

(14.400) 

          

6.200 

          

6.200 

          

2.000 

24.400 

(8.500) 

15.900 

  
  
b)    Corrija os valores das demonstrações da Cia. Gloriosa (acima), 
utilizando os valores do dólar norte-americano em 31/12 de X1 ($ 
2,00), de X2 ($ 3,00) e de X3 ($ 5,00) e os valores médios anuais da 



mesma moeda em X1 ($ 1,50), em X2 ($ 2,50) e em X3 ($ 4,00). a 
seguir, refaça as análises horizontal e vertical e a análise temporal dos 
percentuais de participação das contas no ativo ou no passivo. 
Converse sobre os resultados da análise dos valores corrigidos com os 
membros do seu grupo e apresente um relatório sobre a evolução da 
capacidade de pagamento, do endividamento e da lucratividade da 
empresa ao longo do período.  
  
 


