

## **Atividade II**

- 1. Realize as atividades propostas em conjunto com seu grupo; e**
- 2. O líder do grupo deverá encaminhar os resultados ao e-mail do professor da disciplina.**

Utilizando os dados das demonstrações financeiras da Cia. Gloriosa, a seguir apresentados:

- a) Monte os quadros necessários e efetue as análises horizontal e vertical e a análise temporal dos percentuais de participação de cada conta no ativo ou no passivo, conforme o caso. Em seguida, elabore um relatório sucinto com as conclusões do grupo sobre a evolução da capacidade de pagamento, do endividamento e da lucratividade da empresa, levantando hipóteses sobre as suas causas e propondo sugestões para melhorar a performance da empresa.

### **Gloriosa S/A – Ferramentas Manuais Balanços patrimoniais**

<b>ATIVO</b>	<b>X1</b>	<b>X2</b>	<b>X3</b>
<b>Circulante</b>	<b>27.000</b>	<b>36.200</b>	<b>49.700</b>
▪ Disponível	5.000	6.000	7.000
▪ Clientes	7.000	13.200	21.400
▪ Estoques	15.000	17.000	21.300
<b>Realizável a LP</b>	<b>3.000</b>	<b>7.000</b>	<b>14.000</b>
▪ Empr. a controladas	3.000	7.000	14.000
<b>Permanente</b>	<b>30.000</b>	<b>28.000</b>	<b>26.000</b>
▪ Investimentos	10.000	10.000	10.000
▪ Imobilizado líquido	20.000	18.000	16.000
<b>TOTAL</b>	<b>60.000</b>	<b>71.200</b>	<b>89.700</b>
<b>PASSIVO</b>	<b>X1</b>	<b>X2</b>	<b>X3</b>

<b>Circulante</b>	<b>5.000</b>	<b>4.700</b>	<b>4.800</b>
▪ ▪ Fornecedores	5.000	4.400	4.300
▪ ▪ Empr. bancários	-	300	500
<b>Exigível a LP</b>	<b>5.000</b>	<b>5.000</b>	<b>7.500</b>
▪ ▪ Financiamentos	5.000	5.000	7.500
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>50.000</b>	<b>61.500</b>	<b>77.400</b>
▪ ▪ Capital	40.000	40.000	40.000
▪ ▪ Reservas	4.000	6.300	9.480
▪ ▪ L. Acumulados	6.000	15.200	27.920
<b>TOTAL</b>	<b>60.000</b>	<b>71.200</b>	<b>89.700</b>

**Gloriosa S/A – Ferramentas Manuais**  
**Demonstrações do Resultado do Exercício**

<b>ITENS</b>	<b>X1</b>	<b>X2</b>	<b>X3</b>
Receita Bruta	63.000	88.200	142.000
(-) Deduções	(9.500)	(13.300)	(21.300)
(=) Receita Líquida	53.500	74.900	120.700
(-) CMV	(32.100)	(48.200)	(81.900)
(=) Lucro Bruto	21.400	26.700	38.800
(-) Desp. operacionais	(6.000)	(9.000)	(14.400)
▪ ▪ Vendas	▪ ▪	▪ ▪	▪ ▪
▪ ▪ Administrativas	3.000	4.800	6.200
▪ ▪ Financeiras Líquidas	▪ ▪	▪ ▪	▪ ▪
(=) Lucro antes IR	2.000	3.000	6.200
(-) Prov. p/IR	▪ ▪	▪ ▪	▪ ▪
(=) Lucro Líquido	1.000	1.200	2.000
	15.400	17.700	24.400
	(5.400)	(6.200)	(8.500)
	10.000	11.500	15.900

- b) Corrija os valores das demonstrações da Cia. Gloriosa (acima), utilizando os valores do dólar norte-americano em 31/12 de X1 (\$ 2,00), de X2 (\$ 3,00) e de X3 (\$ 5,00) e os valores médios anuais da

mesma moeda em X1 (\$ 1,50), em X2 (\$ 2,50) e em X3 (\$ 4,00). a seguir, refaça as análises horizontal e vertical e a análise temporal dos percentuais de participação das contas no ativo ou no passivo. Converse sobre os resultados da análise dos valores corrigidos com os membros do seu grupo e apresente um relatório sobre a evolução da capacidade de pagamento, do endividamento e da lucratividade da empresa ao longo do período.